1

2022 年 3 月 10 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいた

します。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」

（別添）をご参照ください。

記

１．株式会社 TOKAI ホールディングス

（１）経営管理本部の組織変更

ＣＳＲ部をサステナビリティ推進部に名称変更する。

２．株式会社ＴＯＫＡＩ

（１）管理本部、ＤＸ推進事業部、本社直轄組織の組織変更

Ａ．人財戦略室を人財戦略部に名称変更する。

Ｂ．施設部を廃止する。

Ｃ．ＴＯＫＡＩサポートセンターの運用アシスト推進課を運用アシスト推進室に昇格する。

Ｄ．本社直轄組織としてグリーンエネルギー戦略室を新設し、事業戦略事業部エネルギー

調査企画室を廃止する。

Ｅ．アライアンス推進部を廃止する。

（２）エンジニアリング本部の組織変更

Ａ．建築設備不動産事業部を建設不動産事業部に名称変更する。

Ｂ．事業開発事業部を廃止し、事業開発推進部を本部長直轄とする。

Ｃ．オフィスシステム部をビジネスソリューション部に名称変更する。

Ｄ．産業用事業部の関東エリアを関東営業部に名称変更する。

Ｅ．設備富士営業所を設備沼津営業所に統合する。

Ｆ．産業用愛知営業所を産業用浜松営業所に統合する。

（３）ライフソリューション本部の組織変更

Ａ．エネルギー事業部の中京エリア営業部を廃止する。

Ｂ．岐阜営業所を岐阜支店に昇格する。

2

３．株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

（１）管理本部の組織変更

Ａ．ＩＴ管理部を新設する。

Ｂ．法務室を廃止する。

（２）法人営業本部の組織変更

    東日本事業部の営業五部を海外営業部に名称変更し、営業一部及び営業三部の一部を

統合し、営業五部を新設する。
（３）システムソリューション本部の組織変更

Ａ．ＥＡ事業部にシステム三部、システム四部を新設する。

Ｂ．アプリケーション事業部の開発センターを本部直轄部門とする。

（４）ＩＴサービス本部の組織変更

Ａ．サービスオペレーション事業部を新設し、インフラ基盤事業部よりカスタマーサービ

ス部、アウトソーシング部を移管する。
Ｂ．インフラ基盤事業部のネットワークサービス部をネットワークサービス一部とネット

ワークサービス二部に分割する。
Ｃ．データセンターサービス部のクラウドサービスグループをクラウドサービス部に昇格

する。
Ｄ．インフラ基盤事業部のコンシューマサービス部を廃止する。
Ｅ．サービスイノベーション事業部のプロダクトサービス部を廃止する。

４．東海ガス株式会社

（１）社長直轄組織の組織変更

    コンプライアンス・リスク管理部を新設する。

（２）営業本部の組織変更

Ａ．営業推進部を新設する。

Ｂ．工業用エネルギー部と業務用エネルギー部を再編し、産業エネルギー部とエネルギー

ソリューション部を新設する。

（以上 2022 年 4 月 1 日 実施予定）

以上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932